ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006/2023

1

EDITAL Nº 055/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do

EDITAL Nº 055/2023 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 006/2023, conforme segue:

Questão nº 1.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Assíndeto é uma figura de estilo que consiste na supressão

de conectivos em uma oração, já polissíndeto é a figura de linguagem que consiste no uso repetitivo

dos conectivos. Na frase “A criança caiu, e chorou, e se levantou, e foi brincar novamente” temos o

uso de repetitivos conectivos, portanto, trata-se de um polissíndeto, conforme gabarito da questão.

Veja mais em:

https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/assindeto.htm

https://www.todamateria.com.br/assindeto/

https://www.soportugues.com.br/secoes/estil/estil9.php

Questão nº 18.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Na frase: “Os processos avaliativos não podem “sabotar” o

seu objetivo principal, visando exclusivamente à obtenção de determinadas notas para a mudança de

nível nos anos escolares” o uso da vírgula depois da palavra “principal” e o uso de aspas na palavra

“sabotar” caracterizam uma interpretação diferente do qual o(a) candidato(a) levantou em seu recurso.

A frase, em outras palavras, diz que “os processos avaliativos não podem alterar o seu objetivo

principal sendo usados somente para a obtenção de notas para aprovação escolar”, portanto,

corroborando a ideia do(a) candidato(a).

Fonte: https://sae.digital/tag/o-que-e-a-avaliacao-escolar-e-qual-e-a-sua-funcao/

Questão nº 24.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Uma equipe de Vôlei é composta

por 12 jogadores sendo 6 jogadores titulares e 6 reservas, sendo assim, a banca entende por anular a

questão visto que a alternativa “a” não levou em consideração a equipe completa ou não fez

diferenciação entre titulares e reservas.

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 26 de abril de 2023.

ARLEI LUIS TOMAZONI

Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL

Secretária Municipal de Administração